Nº 103, quarta-feira, 1 de junho de 2016 65ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016060100065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS TRÊS LAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 158454

Nº Processo: 23347005085201672.
PREGÃO SRP Nº 8/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
10398803000280. Contratado : RONDAI SEGURANCA LTDA -Ob-
jeto: Contratação de serviços de vigilância/segurança patrimonial ar-
mada e desarmada para atender o IFMS Campus Três Lagoas. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/1993, Lei 10.520/2002, Decreto
7.892/2013, Decreto 2.271/1997 e IN SLTI nº 02/2008. Vigência:
17/05/2016 a 16/05/2017. Valor Total: R$357.683,04. Fonte:
112000000 - 2016NE800036. Data de Assinatura: 09/05/2016.

(SICON - 31/05/2016) 158454-26415-2016NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2016 - UASG 158122

Nº Processo: 2320800430/2016DV.
DISPENSA Nº 33/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -Ob-
jeto: Fornecimento de energia elétrica em tensão 13.8 kV para o
IFMG - Campus Betim. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e demais
normas aplicáveis. Vigência: 25/04/2016 a 24/04/2017. Valor Total:
R$108.000,00. Fonte: 112000000 - 2016NE801167. Data de Assi-
natura: 25/04/2016.

(SICON - 31/05/2016) 158122-26409-2016NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158122

Número do Contrato: 41/2014.
Nº Processo: 2320800212/2014DV.
DISPENSA Nº 23/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
06981180000116. Contratado : CEMIG DISTRIBUICAO S.A -Ob-
jeto: Prorrogar o Contrato 41/2014. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
demais normas aplicáveis. Vigência: 20/03/2016 a 19/03/2017. Data
de Assinatura: 18/03/2016.

(SICON - 31/05/2016) 158122-26409-2016NE800144

CAMPUS CONGONHAS

EDITAL Nº 1, DE 31 DE MAIO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS GERAIS - cam-
pus CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no
DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17; e considerando a
Autorização nº 20110513.14 de 13 de maio de 2011 do Ministro de
Estado da Educação Fernando Haddad, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado, Edital nº 001 de

09 de maio de 2016, publicado no DOU nº 087 de 09 de
maio de 2016, na seção 3, páginas de 55 a 57, destinados à seleção de
candidatos a professores substitutos deste Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Congonhas,
de acordo com a seguinte classificação:

ÀREA - EDIFICAÇÕES

CLASSIFI-
CAÇÃO

C A N D I D ATO PONTUAÇÃO
TO TA L

1º BERNARDO FERNANDES LOTT
PRIMOLA

104,7

2º LETICIA CAROLINE POLICAR-
PO OLIVEIRA

102,5

3º MIGUEL ANGELO ARAUJO LI-
MA

98

4º ROSIANE APARECIDA DIAS 91,7
5º EDUARDO MIGUEL ANDREOLI 90,7

JOEL DONIZETE MARTINS

CAMPUS JANUÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2016 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000013201683.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 16906238000110. Contratado : POSTO JABES E FILHO
LTDA - ME -Objeto: Aquisição de combustíveis automotivos. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações pertinentes em
vigor. Vigência: 23/05/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$128.900,00.
Fonte: 112000000 - 2016NE800134. Data de Assinatura:
23/05/2016.

(SICON - 31/05/2016) 158378-26410-2016NE800002

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2016 - UASG 158378

Nº Processo: 23393000177201619.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 03779110000191. Contratado : ALKMIM LOCACAO E CO-
MERCIO LTDA - -ME. Objeto: Serviços de coleta, transporte e
destinação final de lixo e serviços de pá carregadeira. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações pertinentes em vigor. Vi-
gência: 30/05/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$31.199,68. Fonte:
112000000 - 2016NE800163. Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 31/05/2016) 158378-26410-2016NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 066/2015; CON-
TRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba; CONTRATADO: Romário de Lima Oliveira; OBJETO: Pror-
rogação do Contrato no 066/2015, pelo prazo de 12 (doze) meses.
DATA E ASSINATURAS: 25/05/2016, Cícero Nicácio do Nasci-
mento Lopes, pelo Contratante, e Romário de Lima Oliveira, Con-
tratado.

TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 158138
Número do Contrato: 77/2015.
Nº Processo: 23381002712201516.
DISPENSA Nº 29/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
10758902000145. Contratado : CONSTRAL CONSTRUTORA E
CONSULTORIASANTO ANTONIO LTDA. Objeto: Promover um
aditamento ao contrato nº 77/2015, alterando o valor do contrato em
fun-ção da adequação do objeto envolvendo sepres-sões e acréscimos
nos termos do Art. 65, incisoI, alíneas a e b da Lei 8.666/93, e
reequilíbrio econômico-financeiro nos termos do Art. 65, inciso II,
alínea d da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor
Total: R$932.774,96. Fonte: 112915082 - 2016NE800102. Data de
Assinatura: 18/03/2016.

(SICON - 31/05/2016) 158138-26417-2016NE800006

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2016

A Comissão Especial de Licitação do IFPB torna público o
resultado da Habilitação referente à Tomada de Preços 03/2016, como
segue, Empresas HABILITADAS: PH PROJETOS E MANUTEN-
CAO ELETRICA LTDA ,CNPJ - 06.068.901/0001-00; HARPIA
CONSTRUCAO, COMERCIO E SERVICOS,CNPJ 12.272.426/0001-
8; CONSTRUTORA PAULISTA LTDA,CNPJ 35.532.332/0001-00; C
B A CONSTRUCOES LTDA,CNPJ 09.605.291/0001-16; J.F SAN-
TOS CONSTRUCOES E SERVICOS,CNPJ 19.881.445/0001-56; VA-
LERIA DA ROCHA RODRIGUES FALCO EIRELI,CNPJ:
20.852.652/0001-61; CONSAB ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA,CNPJ: 20.896.462/00001-46. Por esse ato ficam convocadas as
empresas habilitadas para participar da reunião de abertura do en-
velope de preço, que acontecerá, caso não haja interposição de Re-
curso Administrativo,no dia 09/06/2016 às 10h00 na Sala de Reun ião
da Pró-Reitoria de Administração e Finanças situado a Av. Almirante
Barroso,1077, Torre, João Pessoa/PB.

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da CEL

(SIDEC - 31/05/2016) 158138-26417-2016NE800006

CAMPUS PICUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158473

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 23167000213201529.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
03506307000157. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE TEC-
NOLOGIA EADMINISTRACAO DE CON. Objeto: Aditivo de vi-
gência ao contrato 03/2015. Fundamento Legal: Leis n¨ 8.666/93 c/c
10.520/2002. Vigência: 05/05/2016 a 05/05/2017. Data de Assinatura:
03/05/2016.

(SICON - 31/05/2016) 158473-26417-2016NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO 11/2016- IFPR

Processo: 23408.000726/2015-50
ESPÉCIE: Termo de Convênio
Nº/ANO: 11/2016
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e a Prefeitura Municipal
de Palmas
OBJETO: Estabelecer uma cooperação mútua e ampla entre o IFPR e
Prefeitura Municipal de Palmas, visando a melhoria na infraestrutura
do Campus Palmas e no auxílio da sua manutenção pela Prefeitura
Municipal de Palmas e, em contrapartida, o IFPR oferecerá atividades
pedagógicas e esportivas e disponibilizará da sua estrutura para ati-
vidades com a comunidade, organizadas pela Prefeitura Municipal de
Palmas.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2016
ASSINA PELO IFPR: Evandro Cherubini Rolin - Reitor-Pro Tem-
pore Substituto
ASSINA PELA PREFEITURA DE PALMAS: Hilário Andraschko -
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 10/2016- IFPR

Processo: 23409.000644/2015-03
ESPÉCIE: Termo de Convênio
Nº/ANO: 10/2016
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e a Prefeitura de Rio
Azul
OBJETO: Estabelecer uma cooperação mútua ampla entre o IFPR,
com execução e gestão pelo Campus Irati e o Município de Rio Azul,
incluindo ações por meio de suas secretarias, visando desenvolver em
conjunto ações de ensino, pesquisa e extensão, transferência de co-
nhecimento, formação e treinamento de recursos humanos, plane-
jamento e desenvolvimento institucional. Notadamente se propõe,
dentre outras ações a proposta de oferta de Curso Técnico em Agroe-
cologia.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2016
ASSINA PELO IFPR: Evandro Cherubini Rolin - Reitor-Pro Tem-
pore Substituto
ASSINA PELA PREFEITURA DE RIO AZUL: Silvio Paulo Girardi
- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2016 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000877201630 . Objeto: CONCESSÃO DE USO
PARA FINS COMERCIAIS no ramo de CANTINA/ LANCHONE-
TE, em área do Prédio do Instituto Federal do Paraná ? Campus
Jaguariaíva, situada na Rodovia PR 151, Km 213,7 esquina com a
Rua João Tracz ? Jaguariaíva ? PR, sendo que a área interna para
Cantina deverá ser de 12m em conformidade com o Projeto Básico; A
concessão de uso será onerosa, com vigência de 12 (doze) meses,
podendo ser prorrogado, conforme disciplina o art. 57, II da Lei
8.666/93, e se for de conveniência da Administração. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 01/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00. Endereço: Rodovia Pr 151, Km 213,7 Esquina com a Rua
João Tracz Ciane - JAGUARIAIVA - PR ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/158009-03-4-2016. Entrega das Propostas:
04/07/2016 às 09h00. Informações Gerais: Trata da Republicação do
Edital inicialmente cadastrado na Concorrência 03/2016, devido ao
comparecimento de apenas um interessado.

DOUGLAS IVO D ESPINDOLA DE OLIVEIRA
Dpa

(SIDEC - 31/05/2016) 158009-26462-2016NE800002

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 4/2016 - UASG 158395

Nº Processo: 23397000406201657 . Objeto: Participação do servidor
Adriano Willian da Silva - Siape 1651087, lotado no Campus Curitiba
no XXXVI - Congresso Nacional de Matemática Aplicada e Com-
putacional a ser realizado no período de 05/09/2016 à 09/09/2016 em
Gramado - RS. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição Declaração de Inexigibilidade em
30/05/2016. VILMAR FERNANDES. Ordenador de Despesa Subs-
tituto. Ratificação em 30/05/2016. EVANDRO CHERUBINI ROLIN.
Reitor Pró Tempore Substituto. Valor Global: R$ 200,00. CNPJ CON-
TRATADA : 83.431.593/0001-78 ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
ENGENHARIA E CIENCIAS MECANICAS

(SIDEC - 31/05/2016) 158395-26432-2016NE800010

RESULTADO DE HABILIUTAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2015

O Instituto Federal do Paraná - Campus Curitiba, através da
Comissão Especial de Licitação, comunica as empresas participantes
da Tomada de Preços nº. 04/2015, que após analise dos recursos
interpostos pela Empresa P.G CONSTRUTORA LTDA, decide man-
ter HABILITADAS as empresas NELSON C LOPES TECNOLOGIA
EM CONSTRUÇÃO CIVIL, PARANÁ ENGENHARIA LTDA e
ROGÉRIO LUIZ CAVICHIOLO ME, a decisão foi submetida à apre-
ciação da autoridade superior, conforme determinação legal, e que
esta no exercício de sua competência, ratificou entendimento da Co-
missão. As razões podem ser obtidas pelos interessados na seção de
compras ou no site do instituto, ficando desde já designada a data de
09/06/2016, às 09h00 (horário local), para abertura das PROPOSTAS
DE PREÇOS das empresas habilitadas.

Curitiba, 31 de maio de 2016.
FRANCIELLE FERNANDES BRÍGIDO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ALMENARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 - UASG 158439

Nº Processo: 23390000001201689 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de manutenção da frota de veículos oficiais do
IFNMG - Campus Almenara Total de Itens Licitados: 00008. Edital:
01/06/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rod.br
367, Km 7 - Zona Rural ALMENARA - MG ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158439-05-2-2016. Entrega das Propos-
tas: a partir de 01/06/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/06/2016 às 08h30 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CAMILO SIQUEIRA MIRANDA
Pregoeiro

(SIDEC - 31/05/2016) 158439-26410-2016NE800002

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-01T00:24:52-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial